D. 4.8.19 pr. (Paul. 13 *ad edictum*): *Qualem autem sententiam dicat arbiter, ad praetorem non pertinere Labeo ait, dummodo dicat quod ipsi videtur...*

Podemos añadir, finalmente, otros argumentos textuales que justificarían la eventual sujeción del árbitro al derecho objetivo, pero tales pasajes tropiezan con la dificultad de que vienen a establecer la aproximación que se produce entre el arbitraje comprometido y los juicios ordinarios en época justiniana¹⁰¹.

Así, en este punto, cabe reproducir parcialmente una constitución del año 530 d. C.:

C. 3.1.14 (530 d. C.): ... per quam sancimus, omnes iudices... qui in administrationibus positi sunt... vel qui ex recepto id est compromisso (quod iudicium imitatur), causas dirimendas suscipiunt, vel qui arbitrium peragunt..., et generaliter omnes omnino iudices, Romani iuris disceptatores, non aliter litium primordium accipere, nisi prius ante sedem iudicalem sacrosanctae deponantur scripturae, et hae permaneat non solum in principio litis, sed etiam in omnibus cognitionibus usque ad ipsum terminum et definitivae sententiae recitationem. Sic etenim attendentes ad sacrosanctas scripturas et Dei praesentia consecrati, ex maiore praesidio lites diriment...

Este texto pone de relieve cómo incluso los árbitros comprometidos han de sujetarse, en cuanto a la formalidad del juicio, al tenor de las Sagradas Escrituras al dictar sus sentencias arbitrales, lo que implica una cierta sujeción a lo que es derecho objetivo en esta nueva realidad justiniana. Ello se concreta en la imposición, tanto al juez, al árbitro como a los abogados de las partes, del correspondiente juramento, que ya había sido regulado por el propio Justiniano en C. 2.55.4.1 y 3 (529 d. C.)¹⁰². Idéntico planteamiento puede extraerse de este expreso abandono que hace Justiniano de la tradición jurisprudencial como modo de resolver las contiendas jurídicas entre los particulares:

C. 7.45.13 (529 d. C.): *Nemo iudex vel arbiter existimet neque consultationes, quas non rite iudicatas esse putaverit, sequendum, et multo magis sententias eminentissimorum praefectorum vel aliorum procerum. Non enim, si quid non bene dirimatur, hoc et in aliorum iudicum vitium extendi oportet, quum non exemplis, sed legibus iudicandum est, nec si cognationales sint amplissimae praefecturae vel alicuius maximi magistratus prolatae sententiae. Sed omnes iudices nostros veritatem et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus.*

Queda, por tanto, clara esta sujeción al derecho objetivo de los jueces y de los árbitros desde el momento en que la única fuente del derecho es la ley, perviviendo todavía los rescriptos y las respuestas jurisprudenciales de los antiguos jurisconsultos como una especie de monumento jurídico al